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BILL 45 
1968 

An Act respecting the Financial Administration of the 
Government 

(Assented to , 1968) 

HER MAJESTY, by and with the advice and consent of 
the Legislative Assembly of the Province of Alberta, 

enacts as follows: 

1. This Act may be cited as The Financial Administra­
tion Act. 

2. In this Act, 
(a) "Auditor" means the Provincial Auditor appointed 

under this Act; 
(b) "department" means any department of the public 

service of Alberta or any other division or part of 
the public service of Alberta; 

(c) "public employee" means an employee of the Gov­
ernment or of the Legislative Assembly; 

(d) "public money" means all money received, held or 
collected for or on behalf of the Government bv the 
Treasurer or any other public officer in his official 
capacity or by any revenue officer or other person 
authorized or required to receive, hold or collect 
such money and includes 
(i) revenues of the Government, 

(ii) money borrowed by the Government or re­
ceived through the issue or sale of securities, 
and 

(iii) money paid to the Government for a special 
purpose; 

(e) "revenue officer" means 
(i) any person employed or engaged in, or ap­

pointed for the purpose of, collecting, man­
aging or accounting for public money, or 

(ii) any person who is required by law to collect, 
manage or account for public money, or 

(iii) as r.egards paying over and accounting for 
publIc money, any person who has received, 
holds or has been entrusted with any public 
money, whether that person was appointed, 



Explanatory Notes 

1. This Bill will replace The Treasury Department Act, The 
Provincial Loans' Act, The Deferred Charges Act and two 
sections of The Summary Convictions Act. The Bill is a re­
vision of that legislation to incorporate previous amendments, 
drop obsolete provisions and modify others to fit present day 
requirements. Unless otherwise indicated the section refer­
ences in the explanatory notes are to the equivalent provision 
in ':Dhe Treasury Department Act. 

2. Definitions. 



engaged or regularly employed for that pur­
pose or not, or 

(iv) any person employed or engage~. in, ?r ap­
pointed for the purpose of, .admlnlsterln~ or 
carrying out any laws relatIng to collectIng, 
managing or accounting for public money, or 
preventing the contravention of those laws; 

(f) ~'Treasurer" means the Provincial Treasurer. 

3. The fiscal year of the Government is the period com­
mencing on the first day of April in one year and ending 
on the last day of March in the following year. 

PART 1 

ORGANIZATION 

4.. (1) There shall be a Treasury Board composed of the 
Treasurer, who shall be the chairman, and not fewer than 
four and not more than seven other members of the Execu­
tive Council as are designated from time to time by the 
Lieutenant Governor in Council. 

(2) The Lieutenant Governor in Council may designate 
other Ministers to serve as alternates in the absence of 
members of the Treasury Board. 

(3) The Treasury Board shall have a secretary who 
shall be designated by the Board. 

(4) The Treasury Board may determine its rules and 
methods of procedure and shall keep a minute book in 
which shall be recorded the proceedings of the Board. 

5. The Treasury Board shall act as a committee of the 
Executive Council on all matters relating to finance, 
revenues, estimates, expenditures and financial commit­
ments and on any other matter concerning general admin­
istrative policy in the public service that is referred to the 
Board by the Executive Council or on which the Board 
considers it desirable to report to the Executive Council. 

6. The Treasury Board may require from any revenue 
officer, public employee or any agent of the Government 
any account, return, statement, document, report or infor­
mation that the Board considers necessary for the per­
formance of its duties. 

7. The Treasury Board may issue such administrative 
directives as it considers necessary to guide revenue officers 
and public employees in the performance of their duties 
affecting the public money. 
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3. Fiscal year of the Government established. Section 26. 

4. Establishment and composition of Treasury Board. 
Section 38. 

5. Duties of Treasury Board. Section 39. 

6. Power to obtain information. Section 40. 

7. Administrative directions may be made by the Board. 
New. 
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Treasury Department 

8. There shall be a department of the public service of 
Alberta called the Treasury Department over which shall 
preside the member of the Executive Council appointed by 
the Lieutenant Governor under the Great Seal of the Prov­
ince as Provincial Treasurer. 

9. The Treasurer has the management and control of 
the revenue and expenditure of the Government. 

10. (1) The Lieutenant Governor in Council may 
authorize a seal for the department which shall be known 
as the Seal of the Treasury Department and may at his 
discretion alter or modify it. 

(2) The seal may be reproduced by engraving, litho­
graphin~, printing or any other method of mechanical re­
production and when so reproduced has the same force and 
effect as if it had been manually affixed. 

11. Subject to The Public Ser1)ice Act, 1962 there may be 
appointed a Deputy Provincial Treasurer and such other 
employees as are required for the proper conduct of the 
business of the Treasury Department. 

Provincial Auditor 

12. (1) The Lieutenant Governor in Council may appoint 
under the Great Seal of the Province an officer called the 
Provincial Auditor who holds office during good behaviour 
and is removable for cause by the Lieutenant Governor on 
address of the Legislative Assembly. 

(2) The Auditor shall be paid a salary of $21,500 a year 
which shall be charged to and paid out of the General Rev­
enue Fund. 

13. Subject to The Public Service Act, 1962 there may 
be appointed such employees as are required for the proper 
conduct of the business of the office of the Auditor. 

14 .. Where by or unde! any Act, the Auditor is appointed 
or desIgnated as an audItor for any purpose or any audit 
or exam~nation is aut~orized or required to b~ conducted by 
the AudItor, the AudItor may authorize any chartered ac­
countant or firm of chartered accountants to be the auditor 
or c?nduct .the audit or examination, as the case may be, 
as hIS nomInee. 
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8. Establishment of Treasury Department and appointment 
of Treasurer. Section 3 (1). 

9. Function of Treasurer. Section 6. 

10. Departmental Seal authorized. Section 3 (2, 3). 

1 I. Appointment of officers. Section 4, 

12. Appointment of Provincial Auditor. Section 64. 

13. Appointment of employees. Section 65. 

14. Appointment by Auditor of nominee. Most of. the Acts 
imposing duties on the Auditor impose the duty on the "Pro­
vincial Auditor or his nominee". The new section specificially 
authorizes the designation of the nominee. 
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PART 2 

PUBLIC MONEY 

15. All public money whatever over which the Legis­
lature has power of appropriation, excepting. moneys that 
are otherwise specially disposed of by the LegIslature, shall 
form one General Revenue Fund to be appropriated to the 
public service of Alberta. 

16. (1) The Lieutenant Governor in Council may direct 
the Treasurer to invest any portion of the General Revenue 
Fund not presently required for expenditure 

(a) in securities of the Government of Canada or of 
any of the provinces of Canada, or 

(b) in any securities the payment of which is guar­
antepd by the Gov~rnment of Canada or any of the 
provinces of Canada, or 

(c) in securities of any city. town, village, municipal 
district, county, school division. school district or 
muncipal hospital district in Alberta, or 

(d) in securities issued or guaranteed bv the Inter­
nat1ol1::1l Bank for Reconstruction and Development 
established hy the agreement for an International 
Bank for RecoTIf~truction and Development ap­
proved by the Brettnn Woods Aareement Act 
(Canada). if the securitips are pavable in the cur­
rency of Canada or the United States of America, 
or 

(e) in certificates of deposit, deposit receipts or other 
evidences of indebtfldness given bv a bank or treas­
ury branch in consideration of a deposit or deposits 
made with the bank or treasury branch. 

(2) Whenever it is necessary to meet expenditure the 
Treasurer may dispose of any investments made pursuant 
to subsection (1) in the manner, on the terms and in the 
amounts he considers most to the public advantage. 

17. (1) If the General Revenue Fund is at any time 
insufficient to meet the charges placed thereon by law, the 
Lieutenant Governor in Council may, as the exigencies of 
the public service require, direct the Treasurer to raise 

(a) by temporary loans chargeable on the Fund, or 
(b) by the issue and sale or pledge of securities, 

the sums that are necessary to enable the Fund to meet the 
charges. 

(2) The Auditor shall prepare and submit to the Treas­
urer after each fiscal year a report as to all temporary 
loans made under this section in that fiscal year and the 
report 

4 



15. General Revenue Fund. Section 7. 

I G. Investment 'of revenue. Section 31 amended. 

l7. Temporary borrowings. Section 63 (1, 3). 
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(a) shall be laid before the Legislative Assembly within 
15 days after the opening of the first session in 
the next calendar year following that fiscal year, 
and 

(b) shall also be incorporated in the stateinent of the 
Public Accounts for that fiscal year. 

18. All revenue of the Government shall be paid 
promptly to the Treasurer through such officers, banks, 
treasury branches or persons and in such manner as the 
Treasurer directs. 

19. (1) The Deputy Provincial Treasurer shall keep a 
daily record in the Treasury Department cash book of all 
public moneys received by him, and shall issue official 
receipts therefor. 

(2) The daily collections shall without undue delay be 
deposited to the credit of the Treasurer in a bank, treasury 
branch or other similar institution. 

20. The Treasurer may determine the times and modes 
in which any revenue officer is to account for and pay 
over the public money that comes into his hands, but, sub­
ject to section 23, the accounts and payments shall be ren­
dered and made by revenue officers at least once every 
month. 

21. (1) Every revenue officer on receiving public money 
shall forthwith deposit it in his name of office in such bank, 
treasury branch or other similar institution in Alberta as 
the Treasurer appoints but when the money is received at a 
place where it is not convenient to pay it into a bank, treas­
ury branch or other similar institution, the Treasurer may 
direct it to be paid over in such manner as he considers 
expedient. 

(2) No money so deposited shall be paid out again except 
for the purpose of being paid to the Treasurer on the writ­
ten order or cheque of the officer depositing it or of his 
successor. 

22. (1) Every revenue officer shall maintain all re­
quired records on a daily basis. 

(2) The records, accounts and papers maintained by a 
revenue officer shall at all times during office hours be 
open to the inspection of any person whom the Treasurer 
authorizes to inspect them. 

23. The Treasurer may alter the period at or to which 
any revenue officer, public employee, agent of the Govern­
ment or other person is required to render any account or 
to make any return, whenever in the opinion of the Treas­
urer the alteration will facilitate the correct preparation 
of the statement of the Public Accounts or of the estimates. 

5 



18. Payment of revenue to Treasurer. Section 16. 

19. Daily record of cash receipts. Section 87. 

20. Mode of accounting by revenue officers. Section 19. 

21. Duty -of revenue officer receiving public money. 
Section 20. 

22. 'Records to be kept by revenue officers. Section 22. 

23. Alteration of time of rendering accounts. Section 28. 

5 



24. Every revenue officer or public employee 
(a) into whose hands public money in the nature either 

of revenue or of fees of office is to be paid by per­
sons bound by law or by regulation to pay the 
money or to be paid by subordinate or other officers 
or employees, and 

(b) whose duty it is to pay the money wholly or in 
part into the account of the Treasurer or to apply 
the money to any public service, 

shall at such time and in such form as the Treasury Board 
dete~mines, render an account of his receipts and payments 
to the Auditor. 

25. (1) Every person on the termination of his charge 
as revenue officer or, in case of a deceased revenue officer, 
his personal representative, shall forthwith pay to the 
Treasurer or the public officer authorized to receive it 
any balances of public money then due to the Government in 
respect of the charge. 

(2) If it appears to the Auditor that balances of public 
money have been improperly retained by a person, the 
Auditor shall report the circumstances of the case to the 
Treasurer. 

(3) The Treasurer shall by any legal proceeding or by 
other lawful means that seem expedient to him take meas­
ures for the recovery of the amount of any balance together 
with interest upon the whole or on such part of the balance 
as to the Treasurer appears just and reasonable. 

26. (1) Where the Lieutenant Governor in Council con­
siders it in the public interest to do so or considers it 
advisable to do so in cases where injustice or great hard­
ship to any person has resulted or is likely to result, he may 
order the remission of the whole or part of 

(a) any tax, fee or other sum paid or payable to the 
Government and imposed or authorized under an 
Act of the Legislature, or 

(b) any pecuniary penalty, fine or forfeiture imposed 
under any law in force in Alberta, notwithstanding 
that the whole or part of it is paid or payable to 
the informer, prosecutor or any other person. 

(2) A remission pursuant to subsection (1) may be 
authorized by the general regulation or by special order in 
any particular case and may be total or partial and uncon­
ditional or conditional. 

(3) If the order for remission is conditional and the con­
dition is not performed, the order becomes void and all 
proceedings may be had and taken as if the order had 
not been made. 

6 
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24. Publ~c officers to account to Auditor. Section 81 (3). 

25. Recovery of money on cessation of employment. 
Section 84. 

26. Remission of taxes and fines, etc. The Treasury Depart­
ment Act, section 59 and The Summary Convictions Act, 
section 22. 



(4) Subsection (1) dOE:~ not apply with respect to a 
pecuniary penalty, fine or forfeiture. 

(a) imposed by or under The Legislative Assembly Act 
or The Election Act, or 

(b) recoverable in respect of an offence committed 
in c'Onnection with the election of a member of 
the Legislative Assembly. 

27. Where it appears to the Treasury Board that any 
debt due to the Government is only partially recoverable or 
is not recoverable, the Board may direct the compromise or 
writing off 'Of the debt as seems equitable to it. 

28. A detailed statement of all compromises, remis­
sions and writings-off made under sections 26 and 27 dur­
ing any fiscal year 

(a) shall be forwarded to the Auditor for certification, 
(b) shall be forwarded by the Auditor to the Treas­

urer, and 
(c) shall be laid before the Legislative Assembly by the 

Treasurer within 15 days after the 'Opening of the 
first session in the next calendar year foll'Owing 
that fiscal year. 
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27. Debts may be compromised or written off. 
Section 60 (a). 

28. Assembly to be informed of compromises, remissions 
and writings-off. Section 61 'Of The Treasury Department Act 
and section 23 of The Summary Convictions Act. 
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PART 3 

DISBURSEMENT OF PUBLIC MONEY 

29. The Auditor shall, subject to the exceptions provided 
in this Act, ensure that no cheque or treasury branch order 
issues for the payment of public money 

(a) for which there is no direct appropriation, or 
(b) that is in excess of any appropriation, or 
(c) that is in excess of any sums that have been de­

posited with the Government in trust for any 
person. 

30. (1) Whenever an appropriation is exhausted, the 
Auditor shall at once notify the department to which the 
appropriation belongs. 

(2) The Auditor shall not sanction any further charges 
to an exhausted appropriation except as provided in this 
Act. 

31. All balances of appropriations remaining unex­
pended at the close of any fiscal year or 'Other term lapse 
and shall be written off, except that in the case of liabilities 
incurred during the then expiring fiscal year accounts 
therefor may be charged to and form part of the expendi­
tures of that year. 

32. If any difference of opinion arises between the 
Auditor and any department respecting the appropriations 
to which any authorized expenditure should be charg-ed, the 
matter may be referred by the department to the Treasury 
Board and the Board shall determine in what manner and 
to what appropriation or account the expenditure is to be 
charged. 

33. (1) All disbursements of public money shall be made 
by cheque on a bank or order on a treasury branch and in a 
form determined by the Treasurer. 

(2) Cheques and orders shall 
(a) be prepared in the Auditor's office, 
(b) be signed by the Auditor or clerk appointed by the 

Auditor for that purpose, and 
(c) then forwarded to the Treasury Department for 

the signature of the Treasurer or his deputy or 
any person appointed by the Treasurer for that 
purpose. 

(3) The signatures required to be upon a cheque or order 
may be engraved, lithographed or otherwise mechanically 
reproduced. 

(4) All completed cheques or orders shall with all dis­
patch be forwarded by the Treasury Department by mail or 
delivered to the persons entitled thereto. 

8 
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29. Authority for cheques required. Section 70 (1). 

30. Exhausted appropriation. Section 67 (3, 4). 

31. Writing off balance of appropriations. Section 30. 

32. Settlement of differences between Auditor and depart­
ments. Section 79. 

33. Proced~re for cheques and orders. Section 75. Subsec­
tion (3) is new. 



(5) The Treasurer shall ensure that there is kept in his 
department a record in which shall be entered particulars 
of all cheques and orders signed by him and which s~all 
give in each case the bank or treasury branch upon whIch 
it is drawn, the date of issue and the serial number thereof. 

34. (1) Subject to this section and sections 35, 36 and 
37, no cheque or order for public money shall issue except 
upon the certificate of the Auditor that there is legislative 
authority for the expenditure. 

(2) The Auditor or any other person authorized to 
countersign cheques or orders issued by the Treasurer shall, 
before countersigning a cheque or order, satisfy himself 
that the cheque or order is authorized under this Act. 

(3) This section and sections 35 to 38 do not apply to 
moneys deposited with the Government in trust for any 
purpose. 

35. If, upon any application for a cheque or order, the 
Auditor reports that there is no legislative authority for 
issuing it, then, upon the written opinion of the Attorney 
General that there is legislative authority, citing the 
authority, the Treasurer, irrespective of the Auditor's re­
port, may cause the cheque or order to be issued. 

36. Where, at any time the Legislative Assembly is not 
in session, the Treasurer 

(a) reports that the Minister having charge of any 
matter has certified, that in the public interest, an 
expenditure of public money is urgently required 
with respect to that matter, and 

(b) reports either that 
(i) there is no legislative authority for an expendi­

ture with respect to that matter, or 
(ii) there is legislative authority for an expendi­

ture with respect to that matter but the amount 
of money so available is insufficient, 

the Lieutenant Governor in Council may order a special 
warrant to be prepared to be signed by himself authorizing 
the expenditure of the amount estimated to be required, 
which shall be placed to the credit of the appropriate 
account and against which cheques or orders may issue in 
the usual form as they are required. 

37. Where the Auditor refuses to issue a certificate for 
a cheque or order of the Treasurer 

(a) on the ground that the money is not justly due or 
that it is in excess of the authority granted by the 
Lieutenant Governor in Council, or 

(b) for any reason other than that there is no legisla­
tive authority, 

9 



34. Certificate of Auditor as to legislative authority.­
Section 77 (1, 6, 7). 

35 • .opinion of Attorney General to overide Auditor. 
Section 77 (2). 

36. Special warrants authorized. Section 77 (3). 

37. Issue of cheque or Treasury Board order. Section 77 (4). 
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the Treasury Board, upon a report of the case prepared 
by the Auditor, shall judge the sufficiency of the Auditor's 
objection and may in its discretion sustain him or order 
the issue of the cheque or order. 

38. The Auditor shall prepare a statement with respect 
to each fiscal year . 

(a) of all legal opinions, special warrants and cheques 
or orders issued without his certificate, and 

(b) of all expenditure incurred in consequence thereof, 
which shall be delivered by him to the Treasurer to be laid 
before the Legislative Assembly by the Treasurer at the 
time the Public Accounts for the same fiscal year are sub­
mitted. 

39. Where under any Act, any guarantee has been given 
by or on behalf of the Government or the Government is 
liable as guarantor for the payment of the principal or 
interest of any loan or obligation or of any bonds, deben­
tures or other securities, and it becomes necessary or desir­
able to make payment under the terms of the guarantee, 
the Lieutenant Governor in Council, without any further 
appropriation, may direct that the payment be made out 
of the General Revenue Fund. 

40. The Treasurer, without any further authority than 
is provided by this section, may from time to time advance 
to any department or part thereof any sum required as an 
accountable advance for the purpose of making refunds for 
moneys deposited or required to be deposited in the General 
Revenue Fund. 

41. (1) Every commission, rebate or refund paid under 
any Act shall, without any further appropriation, be paid 
out of the total revenues received and shall be shown as a 
deduction from those revenues in the accounts of the Gov­
ernment. 

(2) All documents covering the payment of any commis­
sion, rebates or refunds shall be submitted to the Auditor 
for certification before being paid. 

(3) Subsection (2) does not apply to a refund made from 
moneys advanced pursuant to section 40. 

4.2. (1) A public employee or other person employed 
temporarily or otherwise upon the public business may 
under any regulations of the Treasury Board be advanced 
money by the Treasurer out of any appropriation available 
for the purpose of disbursement upon travelling or other 
necessary expenses. 

(2) Every advance shall be fully accounted for with 
proper vouchers for all disbursements made, and any un-

10 



10 

38. Statement to Assembly on actions under clauses 35 to 
37. Section 77 (5). 

39. Payment in compliance with guarantees. Section 89. 

40. Accountable advances. Section 76 (2). 

41. Payment of commissions, rebates and refunds. 
Section 21. 

42. Advances for expenses. Section 33. 



expended balance shall be returned before the close of the 
current fiscal year during which the advance was made. 

43. No payment shall be authorized by the Auditor in 
respect of services rendered or supplies furnished by any 

. person in connection with any part of the public service 
of Alberta unless, in addition to any document or certifi­
cate that may be required in that behalf, the person under 
whose special charge that part of the public service is 
certifies to the effect 

(a) that the services were rendered or the supplies 
were furnished, as the case may be, and 

(b) that the charge made is according to contract, or 
if not covered by contract, is fair and just. 

44. No cheque or order or other instrument shall issue 
for the payment of a progressive estimate 

(a) unless the document or certificate upon which the 
estimate is paid contains, so far as practicable, the 
details of the supplies furnished and the services 
rendered, or 

(b) except when, owing to the nature of the services 
rendered or supplies furnished, it is impossible to 
render a statement in detail, in which case an 
accountable advance may be authorized as partial 
payment but a second advance shall not be made 
upon the same services orsnpplies until the first 
advance is accounted for. 

45. All accounts against the Government shall be ren­
dered in triplicate. 

11 



43. Payment only to be made for services actually rendered. 
Section 78 (1). 

44. Payment on progressive estimates. Section 78 (2}. 

45. Accounts in triplicate. Section 71 (1). 
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PART 4 

PUBLIC ACCOUNTS 

46. The Auditor shall nlaintain the principal financial 
records of the Government including an appropriation con­
trol record in which shall be entered the supply votes or 
subheadings of appropriations against which shall be 
charged all authorized expenditure. 

47. The Auditor shall cause to be prepared for submis­
sion to the Treasury Board as soon as possible after the 
end of each month a statement of the revenue and expendi­
ture, as shown by his books of account of the various ser­
vices, up to the date named. 

48. The Auditor shall from time to time furnish to each 
department a statement of expenditure entered against 
the several appropriations belonging to the department 
and the statement shall show the unexpended balances of 
the appropriations. 

49. As soon as practicable after the close of each fiscal 
year, the Auditor shall prepare and certify to a statement 

(a) of all transactions of a financial nature complete.d 
during that fiscal year, and 

(b) exhibiting 
(i) the state of the public debt, 

(ii) the revenue and expenditure, and 
(iii) such other accounts and matters as are neces­

sary to show the financial position of the Gov­
ernment as at the end of that fiscal year, 

which statement shall form the Public Accounts of the 
Province and shall be transmitted to the Treasurer for sub­
mission to the Legislative Assembly at its first session in 
the calendar year following that fiscal year. 

50. Revenues for a fiscal year may be received at the 
office of the Treasurer and placed to the credit of that fiscal 
year's account up to and including the seventh day after 
the end of that fiscal year. 

51. Notvvithstanding anything in this Act, the Treas­
urer, with the approval of the Auditor, may apply any or 
all refunds received with respect to expenditure of the pre­
vious fiscal year against the expenditure of that year at 
any time prior to the submission of the Public Accounts for 
that year to the Legislative Assembly, 

52. If the Treasurer does not within the time prescribed 
by this Act present to the Legislative Assembly any report 
made by the Auditor on the appropriation accounts or any 
other accounts, the Auditor shall forthwith present the 
report. 
12 
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48. ·Financial records. Section 67 (l). 

47. Monthly statement of revenue and expenditure. 
Section 86. 

48. 'Monthly statement of expenditures. Section 67 (2). 

49. Preparation of Pub1:c Accounts. Section 27. 

50. Revenue of previous year. Section 17. The period of 
5 days in the present Act is extended to 7 days. 

51. Application of refunds. Section 18. 

52. Report to Assembly. Section 85. 



PART 5 

ESTIMATES 

53. Subject to section 31, all estimates submitted to the 
Legislative Assembly shall be for the expenditures for th.e 
next succeeding fiscal year or such other term as the estI­
mates expressly purport to cover. 

54. The estimates shall contain the appropriations that 
do not require to be voted upon by the Legislative Assembly 
year by year. 

55. The estimates shall be prepared by the departments 
in such form as may be approved by the Auditor, and shall 
be assembled in the Treasury Department. 

56. (1) Upon the instructions of the Treasurer, the 
Minister in charge of any department shall, in compiling 
the estimates for that department, cause any sums payable 
in respect of that department and which are in the nature 
of contributions toward the expenditures of that department 

(a) from the Government of Canada, or 
(b) from any city, town, village, municipal district, 

county, improvement district, special area, school 
district, school division, drainage district or ir­
riga tion district, 

to be abated upon the total estimated expenditure of the 
department for the year covered by the estimate. 

(2) Where estimates of expenditure are approved by the 
Legislative Assembly, all sums shown therein by way of 
abatement pursuant to subsection (1) in respect of any 
service shall be deemed to be sums appropriated by the 
Legislature to that department in addition to the sums 
expressly voted therefor. 

13 



S3. Period of estimates. Section 29 (1). 

S4. Contents of estimates. Section 29 (2). 

SSe Form of estimates. Section 29 (3). 

56. Abatement of revenue from 'expenditure. 
Section 29 (4, 5). 
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PART 6 

AUDIT 

57. The Auditor shall maintain a system of pre-audit of 
all expenditures from the General Revenue Fund and shall 
from time to time and not less than once each year audit 
the revenues of the several departments. 

58. The Auditor shall examine, check and audit all 
accounts of receipts and payments of public money whether 
belonging to the Government or received and paid by the 
Government on account of or in trust for any other person. 

59. (1) The head of each department or his deputy or 
any officer of the department designated by an order of the 
Lieutenant Governor in Council as a person charged with 
the expenditure of public money shall audit the details of 
the accounts submitted in the first instance and is respon­
sible for and shall certify to the correctness of his exami­
nation. 

(2) The department examination does not relieve the 
Auditor from finally examining and auditing the accounts 
as provided under this Act. 

60. (1) After the correctness of any account has been 
certified to as required by this Act the account shall be 
submitted to the Auditor for final examination and audit. 

(2) Upon completion of the examination the original 
documents shall be retained by the Auditor and the other 
copies retained by the department that submitted the 
account to the Auditor under subsection (1). 

61. (1) Every appropriation account shall be examined 
by the Auditor on behalf of the Legislative Assembly. 

(2) In the examination of an appropriation account the 
Auditor shall ascertain 

(a) whether it is supported by proper documents or 
proofs of services having been rendered or supplies 
furnished, and 

(b) vvhether the money being expended is being applied 
for the purposes for which the appropriation was 
intended. 

62. (1) When the Auditor is required by the Treasurer 
to make a re-examination of any appropriation account for 
the purpose of ascertaining 

14 

(a) whether the expenditure incurred under the account 
is supported by proper documents or proof of ser­
vices having been rendered or supplies furnished 



57. Audit of rev.enue and expenditures. Section 69. 

58. Checking trust and other accounts. Section 70. 

59. Departmental audit and accounts. Section 71 (2, 3). 

60. Auditor to check departmental audits. Section 72.. 

Gl. Examination of appropriation accounts. Section 73 O. 2) 

62. Re-examination on request of Treasurer. 
Section 73 (3, 4). 
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and whether the payment was applied for the 
purposes for which the appropriation was intended, 
or 

(b) whether a payment so charged was or was not made 
within the period of the accounts or was for any 
reason not properly chargeable against the appro­
priation account, 

the Auditor shall examine the account and shall report to 
the Treasurer any expenditure that appears upon the re-ex­
amination to have been incurred or applied without proper 
authority. 

(2) If the Treasurer should thereupon see fit not to 
sanction the unauthorized expenditure, it shall be regarded 
as not chargeable to the appropriation account and shall 
be reported to the Legislative Assembly in the manner pro­
vided in this Act. 

63. (1) In conducting the examination of accounts or 
documents relating to appropriations, the Auditor shall 
test the accuracy of the computations of the several items 
of the accounts or documents. 

(2) If the Treasurer desires any account or document to 
be examined by the Auditor in greater detail the Auditor 
shall cause it to be subjected to such detailed examination 
as the Treasurer may prescribe. 

64. (1) In addition to the appropriation accounts, the 
Auditor, if required to do so by the Treasurer, shall in 
accordance with any regulations prescribed for his guidance 
by the Treasury Board, examine and audit the following 
accounts: 

(a) the accounts of all receipts of revenues forming 
the General Revenue Fund; 

(b) the accounts current with any bank or financial 
agent of the Government; 

(c) any other public accounts specified by the Treas­
urer or the Treasury Board, though not relating 
directly to the receipts and expenditures of the 
Government. 

(2) The accounts that the Treasurer is empowered by 
subsection (1) to subject to the examination of the Auditor 
shall be rendered to the Auditor by the department or 
officer directed by the Treasurer to do so. 

65. (1) Where the Auditor is required by the Treasurer 
to examine and audit any accounts under section 64, he 
shall, on the examination of the accounts being completed, 
transmit a statement thereof or a report thereon to the 
Treasurer, who shall, if he thinks fit, signify his approval 
of the accounts. 
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63. Method of examination of accounts. Section. 74. 

64. Examination of other accounts 'On direction Qf Treasur2r. 
Section 80, 81 (1). 

65. Audit statement to be submitted to the Treasurer 
by the Auditor. 
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(2) The Auditor, on receipt of the Treasurer's approval, 
shall thereupon transmit to the officer directed to render 
the account a certificate in a form determined by the 
Treasury Board and which is to that officer a valid and 
effectual discharge according to its tenor. 

66. In order that all examinations may as far as pos­
sible proceed simultaneously with the transactions of the 
several departments, the Auditor 
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(a) is entitled to access at all times to the books and 
other documents relating to the accounts of the 
departments, and 

(b) may require any departments concerned to furnish 
him from time to time or at regular periods as may 
be directed by the Treasurer with accounts of the 
transactions of the department up to those times 
or periods. 

67. The Auditor may 
(a) prescribe regulations and forms for the guidance 

of departmental accountants in making up and ren­
dering their accounts for examination, and 

(b) prescribe the accounting system to be used in order 
to exhibit in proper form the receipts and expendi­
tures pertaining to activities of departments. 



66. Auditor to have access to departmental books. 
Section 83. 

67. Auditor may make rules. Sections 66 (1), 6·8. 

16 



PART 7 

PUBLIC DEBT 

68. In this Part "securities" means securities of the 
Government of Alberta and includes notes, bonds, deben­
tures, interest be~ring and non-interest bearing treasury 
bills and· any other securities representing. part of the 
public debt of Alberta. 

69. (1) Where the Lieutenant Governor in Council is 
authorized to raise a sum of money by way of loan, then, 
unless there is some provision to the contrary in the Act 
by which the authority is given, the sum may, in the dis­
cretion of the Lieutenant Governor in Council, be raised 
in one of the following ways or partly in one and partly in 
another or others thereof: 

1. by the issue and sale of any class or classes of 
securities which· . 
(a) shall be in such form or forms as may be 

determined by the Lieutenant Governor in 
Council, 

(b) shall bear interest at such rate or rates as may 
he determined by the Lieutenant Governor in 
Council, 

(c) shall be in such denomination or denominations 
as may be determined by the Lieutenant Gov­
ernor in Council, and 

(d) shall be payable as to principal and interest 
(i) in such currency or currencies of such 

country or countries, 
(ii) at such place or places, 

(iii) at such time or times, and 
(iv) in such manner, 
as may be determined by the Lieutenant Gov­
ernor in Council; 

2. by the issue and sale of non-interest bearing treas­
ury bills, which 
(a) shall be in such form, 
(b) shall be for such separate sums, and 
( c) shall be payable 

(i) in the currency or currencies of such coun­
try or countries, 

(ii) at such place or places, and 
(iii) at such time or times, 

as may be determined by the Lieutenant Governor 
in Council; 

3. by the issue and pledge of securities; 
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68. Securities defined. 

69. Methods of raising loans. See Provincial Loans Act, 
section 4 (1). 
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4. by temporary loan or loans from any bank, treasury 
branch or person and upon such terms as the Lieu­
tenant Governor in Council may determine, by way 
of an overdraft or line of eredit or by the pledging 
as security for the temporary loans of any securities 
pending the sale thereof or in lieu of selling them, 
or in such other manner as the Lieutenant Governor 
in Council may determine. 

(2) Any cheques, promissory notes or other instruments 
that may be necessary or desirable in connection with the 
borrowing of money and the obtaining of advances by way 
of a temporary loan may be executed in such manner as 
the Lieutenant Governor in Council may determine. 

70. (1) The Lieutenant Governor in Council may raise 
money by way of loan in such manner and at such times as 
he considers expedient by the issue and sale of any class or 
classes of securities in such amounts as will realize the net 
sum required for any or all of the following purposes: 

1. the payment, refunding or renewal from time to 
time of the whole or any part of any loan raised 
or securities issued under this or any other Act 
notwithstanding that the issue of securities for 
that purpose may have the effect of increasing 
the amount of the public debt or of extending the 
term of years, if any, fixed by the Act authorizing 
the raising of the loan or the issue of the securities 
being paid, refunded or renewed; 

2. the payment of the whole or any part of any loan 
or of any liability or of any notes, bonds, deben­
tures or other obligations, payment of which is 
guaranteed or assumed by the Government. 

(2) When money has been raised for the purposes of 
this section the Treasurer may use the money for those 
purposes without any further or other appropriation than 
is provided by this section. 

(3) The power conferred by this section upon the Lieu­
tenant Governor in Council includes power to provide for the 
payment, refunding or renewal of securities by authorizing 
the issue and delivery in exchange, substitution or re­
newal thereof of an equal principal amount of securities 
bearing such rate or rates of interest as the Lieutenant 
Governor in Council may direct. 

71. All money raised by way of loan and the interest 
thereon and the principal amount of and interest on all 
securities issued is a charge on and shall be paid out of 
the General Revenue Fund. 

72. (1) Any securities may be sold at such price or 
prices, whether at the par value thereof or less or more 
18 
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70. Repayment of securities and guarantees. See Provincial 
Loans Act, sections 4 (12) and 14 (1). 

7 I. Charge on General Revenue Fund. See Provincial Loan.:; 
Act, section 3. 

72. Sale price. See Provincial Loans Act, section 4 (2). 



than the par value thereof, and on such terms and condi­
tions, as the Lieutenant Governor in Council or the Trea­
surer or other person or agent appointed for the purpose of 
negotiating any loan considers expedient. 

(2) All money raised by the issue and sale of securities 
shall be paid to the Treasurer and forms part of the General 
Revenue Fund. 

73. Notwithstanding sections 69 and 72, where the 
Lieutenant Governor in Council authorizes the raising of 
money by way of loan by the issue and sale, either at one 
time or from time to time, of treasury bills, either interest 
bearing or non-interest bearing, maturing not more than 
one year from the respective dates thereof, he may also 
authorize the Treasurer 

( a) to sell any of the treasury bills 
(i) in such principal amount or amounts, 

(ii) upon such terms and conditions, 
(iii) for such price or prices, 
(iv) to such persons, and 
(v) either by private or public tender, 
as the Treasurer in his discretion, from time to 
time, considers advisable, and 

(b) at the time of the sale, to fix the date of the treas­
ury bills sold and the date of maturity thereof and 
the rate of interest, if any, payable thereunder. 

74. The Lieutenant Governor in Council may provide for 
the creation, management and application of sinking funds, 
either special or general, or other means of securing the 
repayment of any loans raised or securities issued, in­
cluding the redemption by call of any of the securities 
issued subject to redemption in advance of maturity. 

75. (1) Subject to subsection (2), any security may be 
made 

(a) redeemable at the option of the Government in 
advance of the maturity thereof and either with or 
without payment of a premium over and above the 
nominal principal amount thereof, or 

(b) payable at the maturity thereof with or without 
payment of a premium over and above the nominal 
principal amount thereof, or 

(c) payable in advance of the maturity thereof on 
demand of the holder thereof and either with or 
without payment of a premium over and above the 
nominal principal amount thereof, or at a discount. 

(2) At the time of the authorization of the issue of 
any securities, the Lieutenant Governor in Council shall 
prescribe any provisions for or in respect of the redemption 
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73. Treasury bills. See Provincial Loans Act, section 4 ( 1) 
(d). 

74. Sinking fund. See Provincial Loans Act, section 4 (2). 

75. Redemption. See Provincial Loans Act, section 4 (7). 
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or payment thereof at or in advance of the maturity there­
of as authorized under subsection (1) and any premium for 
the payment of which provision is so made shall be charged 
upon and paid out of the General Revenue Fund. 

76. A statement in an order of the Lieutenant Governor 
in Council authorizing the issue and sale of securities to 
the effect that the amount of the securities so authorized 
is necessary to realize the net sum authorized or required 
to be raised by way of loan is conclusive proof of that fact. 

77. The Lieutenant Governor in Council may provide 
that any securities to be issued shall contain or be subject 
to such conditions or provisions as he considers expedient, 
including conditions or provisions 

(a) with respect to the registration and transfer there­
of, including registration and transfer in a register 
or registers kept in Canada or any other country, 
and 

(b) with respect to the exchange of securities of one 
form or denomination for securities of a different 
form or denomination of equivalent aggregate prin­
cipal amount and bearing the same rate of interest. 

78. Where any Act, enacted before or after the com­
mencement of this section, authorizes the Lieutenant Gover­
nor in Council to raise by way of loan a specific or maximum 
number of dollars by the issue and sale of securities, 

(a) the Act authorizes the raising, in whole or in part, 
of the same number of dollars of the currency of 
the United States of America, and 

(b) if the amount of the loan is raised, in whole or in 
part, by the issue and sale of securities payable in 
the currency of any country other than Canada or 
the United States of America, the Act authorizes 
the raising of an equivalent amount in that other 
currency calculated in accordance with the nominal 
ra te of exchange between the Canadian dollar and 
the currency concerned on the business day next 
preceding the day on which the Lieutenant Gov­
ernor in Council authorizes the issue of the secur­
ities, as that nominal rate is determined by any 
bank in Canada. 

79. (1) When the issue of any security is authorized, 
the Lieutenant Governor in Council may by order direct 
that the security be executed in the manner and by such 
person or persons or officer or officers as are provided 
for in the order. 

(2) The signature of any person or officer referred 
to in subsection (1) may be printed, engraved, lithographed 
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76. Effect of statement in order in council. 

77. Conditions of securties. See Provincial Loans Act, sec­
tion 4 (1). 

78. Loans in foreign currencies. See Provincial Loans Act, 
section 4 (5). 

79. Execution of securities. See Provincial Loans Act, sec­
tion 15. 



or otherwise mechanically reproduced on any security and 
the coupons, if any, attached thereto and the signature so 
reproduced is for all purposes valid and binding upon the 
Government notwithstanding that the person whose signa­
ture is so reproduced has ceased to hold office before the 
date of the security or before the issue thereof. 

(3) The Lieutenant Governor in Council may provide for 
the form and manner of executing any guarantee by the 
Government or by the Treasurer. 

80. All money required to provide a sinking fund or 
otherwise required to secure 

(a) the repayment of securities, 
(b) the remuneration and compensation of registrars 

and fiscal agents, and 
(c) the payment of all costs, expenses and charges 

incurred in the negotiation or raising of loans 
or in the issue, redemption, servicing, payment 
and management of any loans and any securities 
issued in respect thereof, 

may be paid out of the General Revenue Fund. 

81. (1) When securities issued under this or any other 
Act have been pledged as security for a loan, and the loan 
has been paid off, the securities are not thereby extin­
guished, but may be reissued and sold or pledged as if the 
former pledge had not taken place. 

(2) The Treasurer shall keep a complete record of all 
securities pledged under this Act. 

82. (1) The Auditor shall annually prepare and submit 
to the Lieutenant Governor in Council a report of all securi­
ties pledged under this Act in each fis,cal year. 

(2) The report shall be laid before the Legislative 
Assembly with the Public Accounts for the same fiscal year. 

83. (1) The Lieutenant Governor in Council may change 
the form of any part of the debt of the Government by sub­
stituting one class of the securities for another, if neither 
the capital of the debt nor the annual charge for interest 
is thereby increased, except where a security bearing a 
lower rate of interest is substituted for one bearing a higher 
rate of interest, in which case only the amount of the capital 
may be increased by an amount not exceeding the difference 
between the then present value of the securities. 

(2) Notwithstanding subsection (1), the substitution of 
one class of securities for another shall not be made 

(a) without the consent of the holder of the security 
for which another is substituted, or 
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80. Payment out of General Revenue Fund. 

81. Pledged securities. Provincial Loans Act, section 4 (7). 

82. Annual report on pledged securities. 

83. Substitution of securities. Provincial Loans Act, section 
8. 



(b) unless the security is previously purchased or re­
deemed by or on account of the Government. 

(3) The substitution of one class of securities for ano­
ther Inay be made by the sale of a security of one class 
and the purchase of a security of another class. 

(4) Nothing in this section affects or limits in any way 
the provisions of sections 69 and 70. 

84. A person employed in the inscription, registration, 
transfer, management or redemption of securities or in 
the payment of any interest thereon 

(a) is not bound to see to the execution of any trust, 
expressed or implied, to which the securities are 
subject, and 

(b) is not liable in any way to any person for any thing 
so done by him. 

85. Nothing in this Act authorizes any increase in the 
public debt without the express authority of the Legislature, 
except in the manner and to the extent mentioned in this 
Act. 

86. Subject to any special provisions relating thereto, 
money in any sinking fund created for the repayment of any 
loans raised or securities issued may from time to time be 
invested 

( a) in securities of the Government of Canada or of 
any of the provinces of Canada, or 

(b) in securities the payment of which is guaranteed 
by the Government of Canada or of any of the 
provinces of Canada, or 

(c) in securities of any city, town, village, county, 
municipal district, ,county school division, school 
district or municipal hospital district in Alberta, or 

(d) in securities issued or guaranteed by the Inter­
national Bank for Reconstruction and Development 
established by the agreement for an International 
Bank for Reconstruction and Development ap­
proved by the Bretton Woods Agreement Act, (Can­
ada), if the securities are payable in the currency 
of Canada or the United States of America, or 

(e) in certificates of deposit, deposit receipts or other 
evidences of indebtedness given by a bank or treas­
ury branch in consideration of a deposit or deposits 
made with the bank or treasury branch. 

87. The Lieutenant Governor in Council may make such 
regulations or orders as he considers necessary or advisa­
ble for the carrying out of this Part and, without limiting 
the generality of the foregoing, may make regulations or 
orders 
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84. Immunity of officers. Provincial Loans Act, section 9 
(2). 

85. IncTease in public debt. Provincial Loans Act, section 12. 

86. Sinking fund. Provincial Loans Act, section 4 (4). 

87. Regulations. 



(a) for the management of the public debt and the 
payment out of the General Revenue Fund of the 
principal thereof and the interest thereon, 

(b) for the inscription, registration, transfer, trans­
mission, exchange, redemption, cancellation and 
destruction of any securities, and 

( c) for the appointment of one or more fiscal agents 
outside Alberta, and for the payment to them of 
compensation for negotiating loans and paying the 
interest thereon. 
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PART 8 

GENERAL 

88. (1) Where the Treasurer has reason to believe that 
any person 

(a) has received public money or money applicable to 
any public purpose, and 

(b) has not paid it over or applied and accounted for it, 
he may by a notice in writing to that person, or to his 
personal representative in case of death, require that with­
in a time to be named therein the money be paid over or 
applied and accounted for with proper vouchers to the 
Treasurer or the officer mentioned in the notice. 

(2) Where a person fails to pay over, apply or account 
for any public money or to transmit proper documents 
within the time limited by the notice served on him, the 
Treasurer shall state an account against that person in the 
matter to which the notice relates, charging interest from 
the date of service thereof. 

(3) The account stated or a certificate thereof is suf­
ficient prima facie proof to support any proceeding for the 
recovery as a debt due to the Government of the amount 
thus shown to be in the hands of that person. 

89. Where a person 
(a) has received public money for the purpose of apply­

ing it to any specific purpose and has not so applied 
it within the time or in the manner provided by 
law, or 

(b) having been a revenue officer or the holder of any 
public office and having ceased to be a revenue 
officer or the holder of the office, has in his hands 
any public money received by him as a revenue of­
ficer or public officer for the purpose of being 
applied to any specified purpose to which he has not 
so applied it, 

he shall be deemed to have received the money in trust 
for the Government for the public use of Alberta and the 
Treasurer 

(c) may notify him to pay the money to the Treasurer, 
(d) recover that money from that person in any manner 

in which moneys owing to the Government may be 
recovered, and 

( e) may, in the meantime, apply an equal sum of money 
from the General Revenue Fund to the purpose to 
which that public money should have been applied. 

90. Where a person refuses or neglects to transmit any 
account, statement or return with the proper documents to 
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88. Failure to pay over account money. Section 50. 

89. Failure to ,apply money for purposes received; con­
sequences. Section 53. 

90. Refusal to transmit accounts; penalty. Section 49. 



the Treasurer or to the officer or department to whom he 
is required to transmit it on or before the day appointed 
for the transmission thereof, he is guilty of an offence for 
every such refusal or neglect and liable on summary con­
viction to a fine of not more than $100, and in default of 
payment to imprisonment for a term not exceeding three 
months. 

91. All books, papers, accounts and documents kept or 
used by or in the possession of any revenue officer by virtue 
of his employment as a revenue officer are the property of 
the Government, and all moneys or valuable securities re­
ceived or taken into his possession by virtue of his employ­
ment are the property of the Government. 

92. (1) The Attorney General may sue for and recover 
in the name of the Government any penalty or forfeiture 
imposed by any law relating to the public revenue of 
Alberta. 

(2) The whole of the penalty or forfeiture belongs to 
the Government for the public use of Alberta unless the 
Lieutenant Governor in Council sees fit to allow any por­
tion thereof to the seizing officer or other person by whose 
information or aid the penalty or forfeiture has been 
recovered. 

(3) The Attorney General may direct the discontinuance 
of any action for any penalty or forfeiture irrespective 
of the person by whom or in whose name the action has been 
brought. 

9.3. Nothing contained in this Act prevents, lessens or 
inlpairs any remedy given by law to the Government or any 
other person. 

94. Upon all examinations and inquiries 
(a) made by order of the Lieutenant Governor in 

Council, or 
(b) made by any person authorized by the Lieutenant 

Governor in Council, 
for ascertaining the truth as to any fact concerning the 
revenue or the conduct of revenue officers, any person to be 
examined as a witness shall give his testimony under an 
oath which shall be administered to him by the person 
making the examination or inquiry. 

95. The Government is not bound by any assignment by 
a public employee of salary or wages owing to him or of 
his future salary or wages or by any assignment of any 
other existing or future debt of the Government unless 

(a) the Treasurer consents to the assignment in a par­
icular case, or 
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95. Assignments of debts owing by the Government. New. 

25 



(b) the assignment is included in any class of assign­
ments designated by an order of the Treasurer as 
exempt assignments for the purposes of this sec­
tion. 

Consequential and Repeal 

96. (1) The Treasury Branches Act is amended as to 
section 10, subsection (2), dause (b) by striking out the 
words "remitted by the Treasury Board pursuant to section 
60 of The Treasury Department Act" and by substituting 
the words "written off at the direction of the Treasury 
Board pursuant to section 27 of The Financial Administra­
tion Act". 

(2) The Savings Certificates Act is amended as to sec­
tion 6, subsection (1) by striking out the words "section 4 
of The Provincial Loans Act" and by substituting the words 
~'section 69 of The Financial Administration Act". 

(3) The Alberta Municipal Financing Corporation Act is 
amended as to section 39a, clause (b) by striking out the 
words "section 14 of The Provincial Loans Act" and by sub­
stituting the words "section 70 of The Financial Adminis­
tration Act". 

(4) The Provincial Debt Reolrganization Act is amended 
(a) as to section 7, subsection (2) by striking out the 

words "notwithstanding the provisions of section 
2 of The Provincial Loans Act", 

(b) as to section 9 by striking out subsection (2). 

97. This Act repeals and replaces 
(a) The Treasury Department Act, 
(b) The Provincial Loans Act, 
(c) The Deferred Charges Act, and 
(d) sections 22 and 23 of The Summary Convictions 

Act. 

98. This Act comes into force on the day upon which it 
is assented to and upon so coming into force shall be deemed 
to have been in force at all times on and after the first day 
of April, 1968. 
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